



MARCO HENRIQUE NOGUEIRA DE MENEZES BORGES

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
CIÊNCIAS AMBIENTAIS
POLÍTICAS PÚBLICAS
PROJETO

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

AUTOCONHECIMENTO E DESENVOLVIMENTO PESSOAL
COMUNICAÇÃO
COORDENAÇÃO E COLABORAÇÃO EM REDE
ENGAJAMENTO DE PESSOAS E EQUIPES
GESTÃO DE CRISES
ORIENTAÇÃO POR VALORES ÉTICOS
TRABALHO EM EQUIPE
VISÃO DE FUTURO

IDIOMAS

ESPAANHOL

Compreensão
Escrita
Fala
Leitura



SOBRE

Especialista em Gerenciamento de Projetos pela Fundação Getúlio Vargas (MBA); Especialista em Planejamento, Orçamento e Gestão Pública pela Fundação Getúlio Vargas (MBA); Graduado em Ciências Ambientais com foco em Políticas de Sustentabilidade pela Universidade de Brasília (UnB).

FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO - ESPECIALIZAÇÃO EM GERENCIAMENTO DE PROJETOS

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS - FGV
2018 - 2021 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - MBA PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO PÚBLICA

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS - FGV
2015 - 2016 - Concluído

GRADUAÇÃO - CIÊNCIAS AMBIENTAIS

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB
2009 - 2014 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Diretor de Projetos / COLABORADOR

Associação dos Cientistas Ambientais do Brasil
07/2015 - Atual

GESTÃO DE PROJETOS

Gestão de Transferências Voluntárias / SERVIDOR PÚBLICO

Ministério da Cultura
10/2010 - Atual

Gestor / MEMBRO FUNDADOR; DIRETOR GERAL

Centro Acadêmico de Ciências Ambientais

INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



ÁREAS DE INTERESSE

CONVÊNIOS

CULTURA

GESTÃO DE PROJETOS

MEIO AMBIENTE

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
OU SETORIAL

POLÍTICAS PÚBLICAS

10/2009 - 00/2014

CURSOS

FRONTEIRAS E TENDÊNCIAS: NOVOS RUMOS - O FUTURO DO FEDERALISMO COOPERATIVO BRASILEIRO: PRINCIPAIS D

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2023 - 09/2023

Concluído

POLÍTICAS PÚBLICAS INTERFEDERATIVAS E SISTEMAS NACIONAIS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2023 - 09/2023

Concluído

SCALING UP: SUCESSOS LOCAIS E DESAFIOS NACIONAIS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2023 - 09/2023

Concluído

TRADUZINDO O MUNICÍPIO PARA GESTORES FEDERAIS: DESAFIOS, PROBLEMAS E A REALIDADE DAS CAPACIDADES ES

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2023 - 09/2023

Concluído

LICENÇA CAPACITAÇÃO - CERTIFICAÇÃO AVANÇADA EM FEDERALISMO E POLÍTICAS PÚBLICAS: ENTENDENDO OS GOVE

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2023 - 09/2023

Concluído

BUROCRACIA DE NÍVEL DE RUA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2023 - 08/2023

Concluído

AVALIAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS - GUIA PRÁTICO DE ANÁLISE EX ANTE TURMA 02

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2018 - 05/2018

Concluído

INTRODUÇÃO À GESTÃO DE PROCESSOS.

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2017 - 10/2017

Concluído

SICONV PARA CONVENIENTES 1 - VISÃO GERAL

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2017 - 09/2017

Concluído

SICONV PARA CONVENIENTES 1 - VISÃO GERAL

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2017 - 09/2017

Concluído

SICONV PARA CONVENIENTES 5 - PRESTAÇÃO DE CONTAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

06/2017 - 07/2017

Concluído

SICONV PARA CONVENENTES 4 - EXECUÇÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
05/2017 - 06/2017
Concluído

SICONV PARA CONVENENTES 3 - PROPOSTA E PLANO DE TRABALHO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
05/2017 - 05/2017
Concluído

LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS - LEI Nº 8.666/93, PREGÃO E REGISTRO DE PREÇOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
05/2017 - 05/2017
Concluído

BÁSICO EM ORÇAMENTO PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
04/2017 - 05/2017
Concluído

INTRODUÇÃO À GESTÃO DE PROJETOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
04/2017 - 05/2017
Concluído

FEDERALISMO FISCAL NO BRASIL

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
04/2017 - 05/2017
Concluído

SICONV PARA CONVENENTES 2 - PROPONENTES E USUÁRIOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
04/2017 - 05/2017
Concluído

 **CERTIFICAÇÕES**

Business Intelligence da Gestão Pública

GOVINTELLIGENCE
Emissão: 05/09/2021

Curso Presencial para Formação de Multiplicadores do SICONV - Módulo B - Fase de Execução

SEGES/MGI
Emissão: 15/06/2017

Curso Presencial para Formação de Multiplicadores do SICONV - Módulo A - Fase de Atos Preparatórios

SEGES/MGI
Emissão: 05/06/2017

✉ CONTATO

Email Institucional: marco.borges@cultura.gov.br



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/marco-borges-1883508>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 05/02/2024 às 18:28
Data da última atualização: 05/02/2024 às 18:28